
 
 

Maceió, 23 de junho de 2023 Nº 198 
  

 

  

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 
 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. CARLOS EDUARDO 

DE PAULA MONTEIRO, EM 22 DE JUNHO DE 2023, DESPACHOU OS 
SEGUINTES PROCESSOS: 

 

Proc. nº 12070-18984/2023. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – 

DPE/AL. Ass.: Prorrogação da vigência do Termo de Contrato DPE/AL nº 

014/2022.  DESP.:  De acordo com a solicitação de fls. 02, autorizo a abertura 
de processo com vista à prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do Termo de 

Contrato DPE/AL nº 014/2022, que trata do fornecimento de links de internet. 

Vão os autos à Diretoria Administrativa Financeira para adoção das providências 
necessárias. 

 

Proc. nº 12070-18986/2023. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – 
DPE/AL. Ass.: Prorrogação da vigência do Termo de Contrato DPE/AL nº 

037/2019.  DESP.: De acordo com a solicitação de fls. 02, autorizo a abertura de 

processo com vista à prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do Termo de 
Contrato DPE/AL nº 037/2019, que trata da prestação de serviços de 

manutenção preventiva e corretiva de rede interna de telefonia dos prédios da 

DPE/AL. Vão os autos à Diretoria Administrativa Financeira para adoção das 
providências necessárias. 

 

Proc. nº 12070-18987/2023. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – 
DPE/AL. Ass.: Prorrogação da vigência do Termo de Contrato DPE/AL nº 

036/2018. DESP.:  De acordo com a solicitação de fls. 02, autorizo a abertura de 

processo com vista à prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do Termo de 
Contrato DPE/AL nº 036/2018, que trata da locação de imóvel comercial. Vão 

os autos à Diretoria Administrativa Financeira para adoção das providências 

necessárias. 

 

Proc. nº 12070-19039/2023. Int.: GPA – DPE/AL. Ass.: Aquisição de fones de 

ouvido. DESP.: De acordo com a solicitação de fls. 02, autorizo a abertura de 
processo administrativo para aquisição de fones de ouvido, nos moldes do 

projeto básico/ termo de referência de fls. 3/9. Vão os autos à Diretoria 

Administrativa Financeira para as providências necessárias. 
  

Maceió, 22 junho de 2023. 

 
Andresa Wanderley Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela Resenha) 
 

 

PORTARIA DPE Nº 377, DE 22 DE JUNHO DE 2023.  

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
designar, nos termos do item 1.2 do Edital nº 005/2023, a Defensora Pública 

DRA. RAFAELA MOREIRA CANUTO ROCHA PINHEIRO para atuar, de 

forma excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no Núcleo de 

Conciliação Extrajudicial e Ações Itinerantes – Seção de Ações Itinerantes no 

dia 5 de julho de 2023, para participação no Juizado do Torcedor, às 19:00h. 

 
CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

 

 

DIRETORIA ADMNISTRATIVA E FINANCEIRA 
 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

 

AVISO DE COTAÇÃO 

 



 
 

Maceió, 23 de junho de 2023 Nº 198 
  

 
A Defensoria Pública do Estado de Alagoas, através de seu Setor de 

Compras, informa que está recebendo cotações para o processo abaixo: 
 

Processo n° 12070-17254/2023 

Objeto: Aquisição de controle remoto para portão eletrônico. 
Prazo para envio das propostas: 02 (dois) dias úteis, contados desta 

publicação. 

As especificações técnicas poderão ser solicitadas através do e-mail 
compras01.defensoria.al@gmail.com ou através dos telefones (82) 98833-2912/ 

98704-3589 nos dias úteis e no horário de 08:00h às 14:00h. 

 
 

Jamilly Albuquerque 

Setor de Compras/DPE/AL 
 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DPE/AL Nº 030/2022, CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE ALAGOAS, 

POR MEIO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS – 

DPE/AL, E A EMPRESA CAP SERVICOS E CONSTRUÇÃO EIRELI.  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12070-6834/2023. 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

– DPE/AL. 
CONTRATADO: CAP SERVICOS E CONSTRUÇÃO EIRELI., CNPJ sob o 

nº 29.908.939/0001-30.  

OBJETO: Este termo aditivo tem como objeto a alteração do Contrato DPE/AL 
nº 030/2022. O valor mensal do contrato que era de R$ 21.918,33 (vinte e um 

mil novecentos e dezoito reais e trinta e três centavos) passa a ser de R$ 

23.642,80 (vinte e três mil seiscentos e quarenta e dois reais e oitenta centavos) 
em virtude da Convenção Coletiva do SINDLIMP 2023 registrada no Ministério 

do Trabalho sob o nº AL MR000460/2023.  

DATA DA ASSINATURA: 22 de junho de 2023. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária – 11011; Programa 

de Trabalho – 03.122.0004.2001    Manutenção das Atividades do Órgão; 

Natureza da despesa; 3.3.90.37 – Locação de Mão de obra; Fonte de Recursos 
500 – Recursos Ordinários. 

BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/1993; Processo nº 

12070-6834/2023; Parecer Jurídico DPE-AL nº 121/2023.  
SIGNATÁRIOS: CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO, pela 

Contratante, e CARLOS AUGUSTO PINTO BOMFIM, pela Contratada. 
 

 

 

COORDENAÇÃO DE CONVÊNIO E ESTÁGIO 
 

 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DE RIO 

LARGO 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL e a COMISSÃO EXAMINADORA do 

processo seletivo de estagiários, instituída pelo Edital nº 25/2023 através do 
processo 12070-16468/2023, no uso de suas atribuições, considerando o 

disposto no referido edital, RESOLVEM: 

 
1. Tornar público o resultado final da seleção de estagiários do Curso de Direito 

para a formação de cadastro de reserva para estágio na Defensoria Pública de 

Rio Largo, conforme a tabela abaixo, contendo respectivamente, o nome do 
candidato, nota da prova objetiva, nota da prova discursiva e a nota final. 

 

 Nome Nota da 

prova 
objetiva 

Nota da 

prova 
discursiva 

Nota 

Final 

01 Vitor Bruno Martinho de 

Melo 

3,0 4,5 7,5 

02 Allan Saymon Godoi 
Nascimento 

3,0 4,0 7,0 

03 Isabella Fabrizi 2,5 4,0 6,5 

04 Augusto Felipe Nogueira 

Soares 

2,5 4,0 6,5 

05 Rita Manuelly Amorim 
dos Santos 

2,0 4,0 6,0 

- Andresa Eduarda Pereira 

dos Santos 

- - (*) 

- José Arthur Dantas 
Santana 

- - (*) 

- Alan Holanda dos Santos - - (*) 

 

(*) Eliminado por aplicação do item IV, 3, do edital: “Serão considerados 
aprovados os candidatos que, respeitados os critérios anteriores obtiverem o 

mínimo de 60% do total da prova.” 

 
2. Homologar o resultado final, considerando que o processo seletivo transcorreu 

normalmente e de acordo com os mandamentos legais e regulamentares. 

 
Maceió, 22 de junho de 2023. 

 

Carlos Eduardo de Paula Monteiro 
Defensor Público-Geral 

 

Hoana Maria Andrade Tomaz 
Defensora Pública - Coordenadora de Estágio 

 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DE 

PALMEIRA DOS ÍNDIOS 

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL e a COMISSÃO EXAMINADORA do 

processo seletivo de estagiários, instituída pelo Edital nº 27/2023 através do 
processo 12070-17531/2023, no uso de suas atribuições, considerando o 

disposto no referido edital, RESOLVEM: 

 
1. Tornar público o resultado final da seleção de estagiários do Curso de Direito 

para a formação de cadastro de reserva para estágio em direito na Defensoria 

Pública de Palmeira dos Índios, conforme a tabela abaixo, contendo 
respectivamente, classificação, nome do candidato e a nota média do histórico: 

 

Nome Hist. 

01 Gustavo Ferro de Araújo  9,68 

02 Alan de Melo Barbosa  9,37 

03 Márcio Ivan Marinho Falcão  9,20 

04 Nathállia Victoria Plácido Amorim  9,04 

05 Júlio Cesar dos Santos Tenório  8,77 

06 Clebia Costa Pereira Bezerra  8,70 

07 Fernando Ferreira da Silva  8,64 

08 Lucas Vinícius Ribeiro Rodrigues  8.64 

09 Maria Rita Minervino da Silva Costa  8,62 

10 Vinícius Araújo Pantaleão  8,35 

11 João Vitor da Silva Santos  8,34 

12 Fernando Pinto da Silva  8,33 

13 Larissa Emanuelle Ferreira Silva  8,23 

14 Poliana Montenegro Barbosa  8,09 

15 Thiago Felipe Galdino dos Santos  7,62 

16 Henrique Melo Costa  7,50 

- Brian Victor Ursulino da Silva  (*) 

 (*) Aplicação do item II, 1, 1.1 do edital; 
 

2. Homologar o resultado final, considerando que o processo seletivo transcorreu 

normalmente e de acordo com os mandamentos legais e regulamentares. 
 

Maceió, 22 de junho de 2023. 

 
Carlos Eduardo de Paula Monteiro 

Defensor Público-Geral 
 

Hoana Maria Andrade Tomaz 

mailto:compras01.defensoria.al@gmail.com


 
 

Maceió, 23 de junho de 2023 Nº 198 
  

 
Defensora Pública - Coordenadora de Estágio 

 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários, instituída 

pelo Edital nº 28/2023 através do processo 12070-17857/2023, no uso de suas 
atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o resultado preliminar da seleção de estagiários do Curso de 
Administração para a formação de cadastro de reserva para estágio na 

Defensoria Pública em Maceió, conforme a tabela em ordem alfabética abaixo, 

contendo, respectivamente, o nome do candidato e a nota do histórico. 
 

Nome Histórico 

Caio Vinícius Cavalcante da Silva  9,04 

Cleiton Micael dos Santos  8,07 

Cleiton Santos  Anx ñ pdf 

Daiane Carolina de Almeida Brandão  9,63 

Elaine Mariane de Lima Silva  2 anx 

Helida Maria Mendes Cavalcante  7,67 

Izaias Bezerra da Silva  8,90 

Jéssica Amanda da Silva  F. média 

José Arthur Pereira de Carvalho  7,55 

Rafaela Santos de Oliveira  9,35 

Regina Samara de Vasconcelos Silva  9,11 

Rodrigo Moreira da Silva  7,98 

Victória Nunes Miranda  F. média 

(*) Aplicação do item II, 1, 1.1 do edital; 
(**) Aplicação do item II, 2. C do edital. 

 

2. Determinar a abertura de prazo para recurso, a ser interposto na forma prevista 
no Edital nº 28/2023. 

 

Maceió, 21 de junho de 2023. 
 

Hoana Maria Andrade Tomaz 

Defensora Pública 
Coordenadora de Estágio 

 

 
 


		2023-06-22T13:41:48-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2023-06-22T13:42:59-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




